
محکمه ابتدائیه قاتلان مهسا را به 

۳۰ سال حبس تنفیذی محکوم کرد

محکمه ابتدائیه دیوان جرایم علیه امنیت داخلی و خارجی، 

در نخستین جلسه؛ هر یک از عاملان قتل مهسا را به ۳۰ سال 

حبس تنفیذی محکوم به مجازات کرد.

مهسا دختر شش ساله، )۱۹حوت( پارسال در مربوطات حوزه 

یازدهم شهر کابل اختطاف و يک روز بعد، جسد او يافت شد و 

پوليس دو تن را در پیوند به این قتل بازداشت کرد.

در نخست، کاروان جمال څارنوال مؤظف قضيه، صورت دعوا 

و دلايل عليه متهم را ارايه کرده و  گفت که شواهد، مدارک 

و اعترافات متهمان نشان می دهد که سجاد آغا و روح الله، 

مهسا دختر خُردسال را اختطاف و به قتل رسانده اند.

مقتول،  ورثه  مستقیم  ادعای  دلیل  به  که  است  افزوده  وی 

مهسا،  قتل  و  اختطاف  بر  مبنی  متهمان  سریع  اعترافات 

اعتراف و ضبط صدای مطالبه ۳۰۰ هزار دالر از پدر مقتول، 

آنان مطابق به قانون محکوم به مجازات می باشند.

که  گفت  متهمان  حقوقی  مساعد  اخلاص  روح الله  سپس 

خلاف قانون، سجاد آغا و روح الله از سوی پولیس لت و کوب 

شده و سپس اظهارات شان گرفته شده است؛ در حالیکه در 

هنگام قتل روح الله حضور نداشته است.

سجاد آغا متهم قضیه قتل مهسا گفته است: »عذاب وجدان 

داشتم و به همین دلیل خود را تسلیم پولیس کردیم؛ اما از 

سوی حوزه لت و کوب شدیم«.

من  قتل  وقت  »در  است:  افزوده  قضیه  متهم  دیگر  روح الله 

را به حوزه تسلیم کردیم توسط  حضور نداشتم، وقتی خود 

پولیس لت و کوب شدیم«.
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له بندیانو سره د طالبانو ناوړه 

چلند اندېښمن کړي یو
د افغانستان- روسیې سل کلنو ډيپلوماټيکو اړیکو مراسمو 

ته طالبان او افغان سياسيون هم بلل شوي دي

د سل  روسيې  او   افغانستان  د  په مسکو کې 

کلنو ډيپلوماټيکو اړيکو په مناسبت، جوړېدونکې 

افغان سياسيون غوښتل  او  غونډې ته طالبان 

شوي دي. دغه مراسم ټاکل شوې ده چې سبا 

د غبرګولي په ٧مه، د روسيې په پلازمېنه مسکو 

مجاهد  الله  ذبيح  وياند  طالب  شي.  پيل  کې 

له  حکومت  د  روسيې  د  چې  ويلي،  ته  رسنیو 

په دغو مراسمو کې د ګډون  ته هم  خوا دوى 

بلنه ورکړل شوې ده، خو هغه زياته کړې چې 

دوى تر اوسه په دغو مراسمو کې د ګډون يا نه 

ګډون پرېکړه نه ده کړې. يوې بلې سرچينې د 

نوم نه ښودو په شرط پژواک ته ویلي، چې يادو 

مراسمو ته له کابله ځینې افغان سياستوال هم 

غوښتل شوي دي. د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو 

نوماند او د ملي امنيت د پخواني سلاکار حنيف 

ويلي  ته  اژانس  پژواک  شاه  قادر  وياند،  اتمر 

يادو  سياستوال  ځینې  ګډون،  په  اتمر  د  چې 

مراسمو ته غوښتل شوي دي، خو نوموړي د نورو 

سياستوالو نومونه نه دي په ډاګه کړي. نوموړي 

هلته د ممکنه بين الافغاني ناستې په اړه ويلي، 

چې د سولې په تړاو چې هره ناسته کېږي، دوى 

يې ملاتړ او پکې ګډون کوي. بلخوا د پخواني 

ولسمشر حامد کرزي له دفتره په يوه خپره شوې 

خبرپاڼه کې راغلي، چې په کابل کې د روسيې 

سفير دری ورځې مخکې له کرزي سره په ليدنه 

کې ورته په يادو مراسمو کې د ګډون بلنه ورکړې 

بلنه  دا  کرزي  چې  کړې  زياته  سرچينې  ده. 

منلې او ګډون پکې کوي. خو په ورته وخت کې 

ولسمشرۍ ماڼۍ په یاده ناستې کې د ګډون او 

یا هم حکومت ته د بلنې په تړاو څه نه دي ویلي. 

2 مخ

د پکتيکا ماسټرپلان؛ 

ژمنې او عملونه

د سولې روانې هڅې او افغان جګړه؛ د سولې 

د خبرو ماتې ولې ناورین زېږولی شي؟

ارګ؛ د اخلاقي فساد 

تورونه او شکونه

۳ مخ2 مخ2 مخ

سږ کال به په پکتیا کې شل زره 

ټنه جلغوزي راټول شي

د پکتیا ولایت د سوداګرۍ او صنایعو خونه وایي، اټکل دی 

چې سږ کال به له دغه ولایته شل زره ټنه جلغوزي راټول شي.

د دغه ولایت د سوداګرۍ او صنایعو خونې مشر نصیر عالمیار 

راټولو شویو جلغوزیو  د  تېر کال  ته ویلي،  راډيو  ازادي  پرون 

اندازه لس زره او پنځه سوه ټنه وه، چې ډېری برخه یې بهرنیو 

هېوادونه ته صادره شوه.

او  دي  زیات  بارانونه  دلته  ده،  ښه  ډېره  »هوا  ویلي:  نوموړي 

په غرونو کې هم د جلغوزیو ونې زیاتې دي، نو اټکل دا دی 

چې سږ کال به د جلغوزیو اندازه دوه چنده زیاته وي، یعنې 

په ۱۳۹۸ لمریز کال کې به موږ  ۲۰ زره ټنه جلغوزي ولرو«.

د عالمیار  په خبره، نږدې ورځو کې به په  دغه ولایت کې د 

جلغوزیو د پروسس یو ستر مرکز هم جوړ شي، چې جلغوزي به 

په هېواد کې دننه پروسس او د افغانستان په نوم او نښان نورو 

هېوادونو ته صادر شي.

۳

چخانسوري: په ارګ کې د اخلاقي فساد 

د ادعاوو په تړاو به پلټنې وشي
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ارمنستان
د دغـه هېـواد ۵۰ سـلنه خلـک د کرنـې په سـکټور کـې پر کار 

بوخـت دي او د هېـواد ۲۰ سـلنه ناخالـص کـورني تولیـدات 

هـم لـه همدغـه سـکټور څخـه لاس تـه راځي.



ارګ؛ د اخلاقي فساد 

تورونه او شکونه
لـه پخـوا ویل کېـدل چې پـه ارګ کـې اخلاقي 

فسـاد دی او آن د همـدې فسـاد پـر اسـاس پـه 

ارګ او ځینـو نـورو مهمـو دنـدو کـې ګومارنـې 

آن  او  کارکوونکـو  ارګ  د  اړه  دې  پـه  کېـږي. 

چارواکـو تل په شـخصي مجلسـونو کـې خبرې 

کولـې، خـو دا موضـوع رسـنیزه شـوې نـه وه او 

نـه هـم چـا پـه رسـمي ډول داسـې ادعـا کـړې 

وه. لـه هغـه وروسـته چـې ارګ پر مهمـو څوکیو 

کمـزورې، بـې تجربـې او غیـر مسـلکي نجونـې 

وګومارلـې، نـو پـر ارګ نیوکـې زیاتـې شـوې. د 

همدغـو نیوکـو پـه دوام پـه خـاص امنیـت کـې 

د ولسـمشر غنـي سـتر سـلاکار جـرال حبیـب 

احمـدزي چـې تر څـو میاشـتو وړاندې پـه ارګ 

کـې و، ادعـا وکړه چې په ولسـمشرۍ ماڼۍ کې 

ځینـې کـړۍ د اخلاقـي فسـاد د تروریـج لپـاره 

حبیب اللـه  جـرال  کـوي.  کار  سیسـتماتیک 

خصـوصي  یـوه  لـه  کـې  کابـل  پـه  احمـدزي 

ټلوېزیـون سره پـه خبرو کې ادعا کـړې ده، چې 

سـلاکاران  غنـي  ولسـمشر  د  وزیـران،  ځینـې 

او د ولـي جرګـې وکیـلان »د اخلاقـي فسـاد 

خپرولـو« رول لوبـوي. لـه دې وروسـته د ارګ 

یـوې بلـې سـلاکارې مریـم وردګ هـم پـه ارګ 

کـې د اخلاقي فسـاد خبره کـړې ده. په ټولنیزو 

رسـنیو کـې پـه دې تـړاو لـه تونـدو غبرګونونـو 

وروسـته ارګ اړ شـو، چـې غبرګـون وښـيي. د 

ولسـمشر ویانـد هـارون چخانسـوري پـر ارګ د 

فسـاد او فحشـا خپرولو ادعـاوې رد کړې او هغه 

یـې بـې بنسـټه وبللـې. نومـوړي وویـل چې که 

له ښـاغلي احمدزي سره اسـناد وي، باید لویې 

څارنوالـۍ تـه یـې وسـپاري.

 ښـکاره ده چې داسـې اسـناد به نه وي چې په 

کـره ډول دا ادعا ثابته کـړي او جرال احمدزی 

پـه څارنوالـۍ کـې پرې اسـتناد وکـړي، خو ډېر 

داسـې څـه شـته چـې کـه ثابـت نـه شي، خـو 

ارګ تـرې ځـان سـپینولی هـم نـه شي. هغـوی 

چـې د ولسـمشر غنـي پـه وخـت کـې ارګ او د 

چـارو ادارې تـه ورغلي، پوهيږي چـې هلته ډېر 

داسـې څـه شـته، چـې د اخلاقـي فسـاد بـوی 

تـرې راځـي. دا سـمه ده چـې ښـځې دنـدې او 

کاري حـق لـري، خـو هېڅـوک بایـد د دوی لـه 

مجبوریـت څخـه ناوړه ګټه وانه خـلي او یا هم د 

اخلاقي فسـاد پـه لینونو باید په دنـدو ګومارنې 

ونـه شي. پـه ارګ او چـارو اداره کـې د ډېـرو بې 

تجربـې، غیـر مسـلکي او آن کـم لوسـتو نجونـو 

ګومارنـې هغـه څـه دي، چـې پوښـتنې را پیـدا 

کـوي. خـبره هغه وخت لا شـک او اندېښـنې ته 

ځـي چې همداسـې کم لوسـتې، غیر مسـلکي 

او بـې تجربـې نجونـې لـه ارګ څخـه د بانـدې 

پـه لـوړو څوکیـو ګومـارل کېـږي. زمـوږ ټولنـه 

دودیـزه ټولنـه ده او سـخته ده چـې خلـک دې 

دا ډول کړنـې وزغمـي. اوس دا سـمه ده چې نه 

بـه جـرال احمـدزی او نـه هم بل څوک داسـې 

د  کـې  ارګ  پـه  چـې  کـړي،  وړانـدې  اسـناد 

اخلاقـي فسـاد ادعـاوې ثابتې کړي، خـو ډېرې 

داسـې پوښـتنې او شـکونه شـته چـې نـه یـې 

څـوک د کولـو جرئـت لـري او نه به یـې هم ارګ 

داسـې ځواب کړي، چې سـتونزه حل شي، خو 

د خلکـو پـه ذهنونـو کې یـې د شـکونو او تورونو 

یـو لـوی غر جـوړ کـړی دی.

ارګ بایـد دې چـارې تـه ډېـر پـام وکـړي، ځکـه 

افغانـان پـه دې مسـایلو کـې ډېـر حسـاس دي 

او هېـڅ داسـې ګام وا نـه خـلي چـې د خلکـو 

شـکونه او پوښـتنې زیـات کـړي. ښـځې د کار 

حـق لـري او د هغوی لـه مجبوریتونو بایـد ناوړه 

ګټـه وانـه خیسـتل شي او نـه هـم داسـې فضـا 

جـوړه شي چـې شـکونه زیـات کـړي. د ښـځو د 

ګومارنـې بهیر باید روڼ، واضـح او له قانون سره 

سـم وي، څـو هـم هغـوی د کار حـق تـر لاسـه 

کـړي او هـم د هغـوی او حکومـت حیثیـت تـه 

زیـان وا نـه وړي.
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2 مسیر

دریــــځ

له  مطالعاتو  نړیوالو  د  جګړه  افغانستان  د 

جګړو  کورنیو  اوږدو  له  یوه  نړۍ  د  نظره 

کال  لمریز   ۱۳۵۸ له  کېږي.  شمېرل 

شاهدان  جګړو  کورنیو  د  افغانان  راهیسې 

دي. دوه کم څلوېښت کاله )یو نسل مخکې 

د افغانستان جګړه پیل او تر ننه یې لوګي 

نړیواله کچه کورنۍ جګړې له  په  خیژي(. 

لسیزو نه اوږدېږي، خو افغانستان له لسیزو 

راهیسې د جګړو کور دی. د شوروي اتحاد 

پر مهال افغانانو د کمونیست او مجاهد تر 

منځ جګړه وکړه. دواړو لورو یعنې ښي اړخو 

او کيڼ اړخو د خپلې ایډیالوژۍ د افراطي 

استعمال له لارې افغانستان د جګړې ډګر 

وګرځاوه.

که په افغانستان کې د جګړې ایډیالوژیک 

اړخ ته نظر واچوو، نو دا په اثبات رسېدای 

شي چې د کمونیستي ایډیالوژۍ طرفدارانو 

افغانستان د مسکو او کرېملېن له سیاستونو 

المسلین  اخوان  د  همدارنګه  باله.  لوړ 

کمونیست  د  اصطلاح  بله  په  یا  طرفدارانو 

څخه  الازهر  مصر  د  کوونکو  مقابله  ګوند 

الهام اخیستونکو لوبغاړو د عربي سیاست 

څخه په لوړه کچه خپل سیاست تمیثلاوه. 

په منظر کې  ایډیالوژیو  د نړۍ د سیاسي 

حتی د کمونېست ګوند مرکز، چې مسکو 

دی، د افغانستان په برخلیک اخته نه شو. 

ایډیالوژۍ  سیاسي  اخواني  د  همدارنګه 

تمیثل  په  ایډیالوژۍ  خپلې  د  قاهره  مرکز 

کې د افغانستان په سرنوشت اخته نه شوه. 

ایډیالوژيو  د  نړیوالو جګړو کې  په سیاسي 

دی،  عمل  طبیعي  یو  ټکر  او  اختلاف 

سیاسي  نړیواله  په  راهیسې  پخوا  له  چې 

مستوي کې شته، خو په افغانستان کې د 

ایډیالوژیو د تمثیلوونکو تقابل یو بل ته په 

دایمي دښمنۍ واوښت. دوی د ایډیالوژۍ 

اړ  ته  دښمنۍ  انساني  ځای  پر  تطبیق  د 

پر  تقابل  او  اختلاف  ایډیالوژیک  د  شول. 

ځای یې خپل وطن د نورو لپاره په کنډوالو 

بدل کړ. دوه طرفه )کمونېست او اخوان( په 

خپل ایډیالوژک تقابل کې څلوېښت کاله 

وجنګېدل.

د سیمې  روانه جګړه کې  په  افغانستان  د 

پر هېوادونو سربېره د نړۍ لوی قدرتونه هم 

ښکېل شول. څه د پاسه پنځه لکه افغانان 

جګړې  دې  د  راهیسې  کالو  لسو  تېرو  له 

د  چې  طالبان  اوسمهال،  دي.  قربانیان 

خپل  په  غواړي  دی،  لوری  اصلي  جګړې 

راغلي  مل  ورسره  او  امریکا  سره  قوت  ټول 

هېوادونه وننګوي، څو افغانستان د نویمې 

لسیزې په شان یو ځل بیا دوی ته د سیاست 

میدان پاتې شي. دا باید ومنو چې طالبان 

چې  څه  هغه  دي.  بچیان  هېواد  دغه  د 

طالبانو او د طالب په نوم کومه روانه جګړه 

توده ساتل شوې ده، ښه تعامل نه و. طالبان 

باید د سیاسي پروسې برخه اوسي، خو که د 

افغانستان د جګړې روان وضعیت ته وګورو 

طالبان تر بهرنیو ځواکونو د جنایت په تقصیر 

کې موازي حرکت کوي. که د طالبانو جګړه 

له بهرنیانو سره وي، خو د جګړې بیه افغانان 

پرې کوي، نه بهرنیان. که طالبان له بهرنیانو 

سره د افغانستان د نجات خبره کوي، نو د 

طالبانو جوړښت هم تر سوال لاندې دی، 

خاورې  دې  د  طالبان  حساب  هر  په  خو 

او  مور  د  افغانستان سره  له  او  بچیان دي 

بچي تمه ترې لرو.

تېر  د  وروسته  جګړې  کلنې  شپاړلس  له 

کال د کوچني اختر په ورځو کې د دولت 

او طالبانو تر منځ اعلان شوي اوربند وښوده 

د  منځ  تر  دولت  افغان  او  طالبانو  د  چې 

سولې خبرې د کنګل حالت څخه راوتونکې 

ثابته کړه چې  په شکلي ډول  اوربند  دي. 

طالبان هم له جګړې ستړې دي او د سولې 

او مذاکراتو برخه ګرځېدای شي. له اوربند 

د مخه افغان دولت د ولسمشر اشرف غني 

په مدیریت د افغان جګړې د کمزوري کولو 

لپاره په ملي کچه، سیمه ییزه کچه او بالاخره 

پورته  ګامونه  ستراتېژیک  کچه  نړیواله  په 

شول.د تېر ۲۰۱۸ ز کال د فبرورۍ میاشت 

د کابل پروسې دویم نړیوال کنفرانس کې 

په  ته  طالبانو  لوړ  توقع  له  حکومت  افغان 

مساعده  زمینه  مذاکراتو  د  توګه  نرمه  ډېره 

کړه. نوموړي کنفرانس کې افغان ولسمشر 

د  طالبان  چې  وویل  توګه  واضح  ډېره  په 

جوړښت  خپل  توګه  په  جریان  سیاسي 

ثابتولی شي، د نړۍ په هر ګوټ کې ورته د 

تګ راتګ او سیاحت زمینه مساعدولی شي، 

د طالبانو شته مالي امکانات له کنګل حالت 

باید راویستل، خو چې طالبان له خپل ځان 

څخه د سولې او مذاکراتو لپاره چمتووالی 

ونیي. د کابل پروسې دویم کنفرانس کې 

طالبان چلېنج شول او د افغان حکومت د 

څرګندونو مقابل کې یې هېڅ غبرګون ونه 

ښود. د طالبانو غلي پاتې کېدل د دې مانا 

ورکوي چې ممکن طالبان د خپلو مشرانو 

افغان  اترو بوخت وي، څو د  په خبرو  سره 

دولت څرګندونو ته ځواب ومومي.

يیزه  په سیمه   افغان دولت  له دې وروسته 

او د جګړې  افغان جګړې ختمولو  د  کچه 

د داعیې کمزوري کولو لپاره ډیپلوماټیکې 

هڅې پيل کړې. د ۲۰۱۸ ز کال په مارچ 

کې د ازبکستان په پلازمېنه تاشکند کې د 

افغان سولې اړوند نړیوال کنفرانس وشو چې 

پکې افغان جګړه د سیمې د نا امنۍ لامل 

وګڼل شوه او افغان ولسمشر یو ځل بیا پر 

طالبانو  د خبر او مذاکراتو غږ وکړ. په تعقیب 

یې د افغان جګړې د مذهبي اړخ له نظره 

تضعیفولو په خاطر د افغانستان،  پاکستان 

د  ګډه  په  علماوو  هېوادونو  اندونیزیا  او 

افغانستان روانه جګړه ناروا وګڼله او له ښکېلو 

غاړو یې وغوښتل چې د جګړې او خشونت 

پر ځای د سولې لاره غوره کړي. له مذهبي 

اړخه د سعودي عربستان حرمینو ملا امامانو 

د جون میاشتې د جمعې ورځې خطبې د 

اهمیت وړ دي چې د مکې مکرمې او مدینې 

منورې ملا امامانو د طالبانو او افغان دولت 

روانې  افغانستان  د  چې  وغوښتل  څخه 

کشالې او جګړې ته د سولې له لارې د پای 

ټکی کېږدي. په دې مانا چې د افغانستان 

اوسنۍ جګړه له مذهبي او اسلامي نقطې 

نظره د جهاد له چوکاټ څخه ووتله او یوازې 

د بې مانا جګړې تر عنوان لاندې پاتې شوه. 

لسیزه  په دویمه  میاشتې  مبارکې  روژې  د 

کې څه د پاسه درې زره علما د هېواد له 

او د کابل  راټول شول  بېلابېلو برخو څخه 

ښار زړه لویې جرګې خېمه کې یې د روانې 

جګړې په مذهبي اړخ ګډه فتوا صادره کړه 

چې د افغانستان اوسنۍ روانه جګړه په هېڅ 

د  اخیستلای.  نه شي  نوم  د جهاد  مفهوم 

فتوا اصلي متن د قران او احادیثو څخه جوړ 

شوی و، د جګړې د زیان او ګټو تر منځ په 

تفکیک د اسلامي ارشاداتو په رڼا کې روانه 

تعریف  اسلام ضد جګړه  د  او  باطله  جګړه 

شوه.

د تېر ۲۰۱۸ ز کال د جولای په ۱۰ او ۱۱ 

د  عربستان جدې ښار کې  د سعودي  مه 

کنفرانس  نړیوال  غړیو  هېوادونو  اسلامي 

 ۳۲ امت  اسلامي  د  چې  لوري  له   OIC

افغانستان  د  و،  کړی  ګډون  پکې  دولتونو 

جګړه و ارزوله او د ا سلامي مقدساتو ضد 

جګړه یې عنوان کړه.  د افغانستان جګړې 

د  کې  بهیر  تاریخي  کلن  شپاړلس  تېر  په 

اسلامي هېوادونو اجماع په لومړي ځل جوړه 

شوه چې د افغانستان جګړه نفې کړي. ټولو 

له  جګړه  افغانستان  د  هېوادونو   اسلامي 

دینې اړخه مردوده وګڼله او پر طالبانو یې 

غږ وکړ چې د افغانانو د غوښتنې تر څنګ 

د اسلامي هېوادونو او اسلامي امت غوښتنه 

له  جګړه  افغانستان  د  چې  ده  همدا  هم 

اسلامي اړخه مشروعیت نه لري او له هرې 

ممکنه لارې باید طالبان د افغان دولت سره 

د سولې پروسه پر مخ یوسي. د مکې مکرمې 

کنفرانس د افغان جګړې د ختمولو لپاره یو 

ستراتېژيک اهمیت لري، طالبان او د دوی 

ییزو نظریاتو د  به د خپلو جګړه  جنګیالي 

مشروعیت له خلا سره مخ شي. کله چې 

د  کې  مصر  په  امامان،  مدینې  او  مکې  د 

اسلامي امت د نړیوالې ټولنې مشر دوکتور 

یوسف قرضاوي او د اسلامي امت نور جید 

علما د افغانستان جګړه مردوده ګڼي، بې 

له شکه چې طالبان به د خپلې جګړې د 

مشروعیت تر ستر سوال لاندې راشي.

نړیوال  او  سیمې  امریکا،  د  پاکستان  پر 

اړخ  بل  لپاره  مهارولو  د  جګړې  د  فشارونه 

پر  سره  طالبانو  د  باید  پاکستان  چې  دی 

اړیکو له سره غور وکړي. په خړ لېست کې 

د  دغه هېواد داخلېدل او په نړیواله کچه 

د پاکستان د دولت نوم د تروریستانو ملاتړ 

کوونکو لېست ته داخلېدل د پاکستان لپاره 

ټوله  په  لري.  نه  مانا  بله  مرګ  تدریجي  د 

او ذهني  رواني  د خلکو  افغانستان  د  کې 

په جریان  اوربند  د  اړخ ډېر مهم دی چې 

کې ټول ملت په ګډه ملي اجماع د سولې 

او له طالبانو د خبرو اترو غوښتنه وکړه.  د 

سیمې هېوادونه او حتی د امریکا په شمول 

تر  افغان دولت  او  ګڼو هېوادونو د طالبانو 

منځ اوربند څخه ملاتړ څرګند چې له دې 

مخکې د امریکا غوندې هېواد څخه توقع نا 

ممکنه وه.

په سوله کې د ملت اجماع له هلمند ولایت 

څخه د سپینږیرو په شمول د بېوزله افغانانو 

ښکاره  وهل  فاصله  زیاته  متره  کیلو   ۷۰۰

بېلګه ده. د ملت اجماع د هغې زړې سپین 

سرې مور په اوښکو کې ليدل کېږي چې 

خپل یو زوی یې د طالب تر عنوان لاندې او 

بل یې د پولیس په نوم قرباني شوی. د ملت 

طالبانو  له  کې  په جریان  اوربند  د  اجماع 

سره د دوی د مېلمه پالنې او يو ځای پالنې 

په ښکاره توګه څرګندیږي چې دا ملت د 

سولې څومره تږی دی. د ملت اجماع د هغه 

پولیس په شونډو کې په  ښه توګه ښکاري 

چې د لسو کالو زیاته موده یې د سولې په 

نوم هره ورځ روژه نیولې. په ټوله کې اوس 

د افغان دولت لپاره د سولې شته فرصتونه 

چې رامنځته شوي او موجود دي، د حیات 

او ممات زېری دی. د امریکا او نورو بهرنیو 

ځواکونو وتل باید د سولې پروسې او مذاکرتو 

برخه وګرځي. که افغان دولت او طالبان د 

سولې روانو هڅو څخه په سالمه توګه ګټه 

وانه خلي، له دې د زیاتو فرصتونو څخه د 

رامنځته کېدو هڅې خیال او محال دی.

د سولې روانې هڅې او افغان جګړه؛ 
د سولې د خبرو ماتې ولې ناورین زېږولی شي؟

د افغانستان د ملي امنيت سلاکار په مشرۍ 

یو لوړپوړى پلاوی پاکستان ته سفر کوي.

د ملي امنيت شورا وياند طارق ارين پژواک 

خبري اژانس ته ويلي، چې د ډاکتر حمدالله 

مُحب په مشرۍ دغه لوړپوړى پلاوى په 

رسمي بلنه اسلام اباد ته ځي.

هغه زياته کړې چې د دغه سفر پر مهال به 

افغان پلاوى له پاکستاني چارواکو سره د 

سولې، د ترهګرۍ پر ضد پر مبارزې او نورو 

موضوعاتو خبرې وکړي.

که څه هم ارين په دې اړه نور معلومات نه 

دي ورکړي، خو يوې بلې سرچينې چې د 

نوم له څرګندولو يې ډډه کړې، پژواک ته 

ويلي چې په دغه يوه ورځني سفر کې پنځه 

کسان پاکستان ته ځي.

سرچينې زياته کړې چې په پلاوي کې د 

ملي امنيت له سلاکار حمدالله محب سره 

د کورنيو چارو وزير  مسعود اندرابي، د ملي 

نور کسان  دوه  او  امنيت شورا مرستيال 

شامل دي. يادې سرچينې ويلي، له دغه 

سفر څخه موخه پاکستان ته د ولسمشر 

اشرف غني د راتلونکي سفر په اړه پر اجنډا 

خبرې کول دي.

دا په داسې حال کې ده چې د پاکستان 

لومړي وزير عمران خان څو ورځې مخکې 

له ولسمشر اشرف غني سره په يوه ټلیفوني 

اړيکه کې هغه ته د پاکستان د رسمي سفر 

بلنه ورکړې وه، چې د ولسمشر له خوا ومنل 

شوه.

که څه هم تر اوسه د دغه سفر نېټه نه ده په 

ډاګه شوې، خو ډیپلوماټيکي سرچينې وايي 

چې دغه سفر به له کوچني اختر وروسته په 

دويمه اونۍ کې تر سره شي.

سرچينې زیاته کړې چې د دغه سفر پر 

مهال به پر ځینو موضوعاتو د خبرو اترو تر 

څنګ، پر پنځو تړونونو هم لاسليکونه وشي.

د ننګرهار ولایتي چارواکو ويلي چې د 

ملکي تلفاتو په اړه  یې د ملي امنیت شورا 

ته معلومات ورکړي او د پرېکړې په انتظار 

دي.

دا په داسې حال کې ده چې د ننګرهار 

په شېرزادو ولسوالۍ کې د شنبې په شپه 

د ملي امنیت د ادارې د صفر دوه قطعې 

ځانګړو ځواکونو پر یوه سراچه موټر برید 

کړی، چې پنځه ملکيان پکې وژل شوي 

دي.

د ننګرهار د والي ویاند، عطاالله خوګیاڼي 

وړمه ورځ ازادي راډیو ته ویلي: »د عملیاتو 

په  چټکۍ  په  موټر  سراچه  یو  مهال  پر 

ځواکونو شک  امنیتي  او  و  کې  حرکت 

چې  کړې  یې  ډزې  او  کړی  ورباندې 

یوې  د  ولسوالۍ  شېرزادو  د  متأسفانه 

کورنۍ پنځه غړي، یوه ښځه، یو نارینه 

او درې ماشومان په کې شهیدان شوي 

دي«.

خوګیاڼي ویلي چې دولتي چارواکو او د 

ملي امنیت ریاست استازو له هغو خلکو 

توګه  په  اعتراض  د  یې  مړي  چې  سره 

جلال اباد ته راوړي وو، خبرې کړې دي 

او قناعت یې ورکړی چې مړي خاورو ته 

وسپاري.

ویلي  راز  دغه  ویاند  والي  د  ننګرهار  د 

اړه  دې  په   به  شورا  امنیت  د ملي  چې 

چې ملکي تلفات څرنګه کمېدلای شي، 

کوي. پرېکړه 

خوګیاڼي زیاته کړې چې په ننګرهار کې 

په  دغو پوځي عملیاتو کې لس وسله  وال 

طالبان وژل شوي دي.

بلخوا د ملي امنیت شورا یا د ملي امنیت 

ریاست په  دې تړاو څه نه دي ویلي.

د ملي امنيت شورا سلاکار د لوړپوړي 

حکومتي پلاوي په مشرۍ پاکستان ته ځي

سیمه ییز چارواکي: په ننګرهار کې د ملکي تلفاتو په 

اړه  د ملي امنیت شورا پرېکړې ته په تمه يو

          لیکنه: سید خالد سادات
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۳ مسیر

ليکــوال  او  کــوي  ژمنــې  سياســتوال 

ليکنــې. سیاســتوال تاريــخ جــوړوي او 

د  سياســتوال  ليکــي.  تاريــخ  ليکــوال 

تاريــخ عمــلي کرکټــر دی او ليکــوال يــې 

نظــري. اوس نــو څــه چــې سياســتوال 

کــوي او يــا يــې وايــي، ليکــوال بايــد هغــه 

ــاري. ــې څ ــي او وي ــټ وليک ــټ م ک

لــه نــن څخــه پــوره شــپږ مياشــتې او 

شــپږ ويشــت ورځــې وړانــدې د نومــبر پــه 

ــو  ــه خپل ــي ل ــور رييــس غن ــه، جمه )۳(م

نــږدې دوو درجنــو مشــاورينو سره پکتيــکا 

ــو  ــه ســفر وکــړ، ځينــو دا ســفر ي ولايــت ت

ــورو د  ــو ن ــه او ځين کمپاينــي حرکــت وبال

پکتيــکا د خلکــو يــو ضرورت. زه دلتــه پــر 

دې بحــث نــه کــوم چــې کمپاينــي حرکت 

و کــه يــو ضرورت، خــو زمــا لــه هغــو ژمنــو 

ــې د  ــفر ک ــه س ــه دغ ــې پ سره کار دی چ

جمهــور رييــس لــه خــوا مطــرح شــوې 

وې. جمهــور رييــس ژمنــه وکــړه چــې 

ــې  ــې درج ــه درېيم ــه ل ــت ب ــکا ولاي پکتي

ــوي،  ــه ک ــه پورت ــې ت ــې درج ــه دويم څخ

د ښــوونځيو د ودانيــو د جوړونــې ســتونزه 

لــوړو زده  يــاد ولايــت د  بــه حلــوي، د 

ــی  ــو پوهنځ ــه ي ــې ب ــه ک ــه موسس ــړو پ ک

زياتــوي، د پوهنتــون احاطــوي دېــوال 

ــه ځانګــړې بودجــې څخــه جــوړوي  ــه ل ب

او پوهنتــون )لــوړو زده کــړو موسســه( کې 

بــه داســې څانګــې زیاتــوي، چــې د دغــه 

ولايــت د پراختيــا لپــاره ضروري دي او 

ــر  همدارنګــه ځینــې نــورې ژمنــې. خــو ت

ټولــو غټــه او اســاسي ژمنــه دا وه چــې پــه 

ــاره  ــکا لپ ــه د پکتي ــې ب ــتو ک ــپږو مياش ش

يــو اســاسي ماســټرپلان جــوړوي او شــپږ 

مياشــتې وروســته بــه دی خپلــه راځــي او 

د پکتيــکا د ســتونزو پــر اســاسي حــل بــه 

عمــلي کار پيلــوي. نــن چــې د مــې )۲۶(

مــه نېټــه ده، د جمهــور رييــس لــه کــړې 

ژمنــې پوره شــپږ مياشــتې او شــپږ ويشــت 

ــه  ــن څخ ــه ن ــوې دي، ل ــرې ش ــې تې ورځ

شــپږ ويشــت ورځــې دمخــه بايــد جمهــور 

رييــس لــه همغــو چارواکــو او دوه درجنــه 

ــه  ــکا ت ــا پکتي ــل بي ــو ځ ــاورینو سره ي مش

ــلي  ــې وي ــه ي ــو ت ــړی وای او خلک ــفر ک س

ــې  ــې چ ــتې مخک ــپږ مياش ــې ش وای، چ

ــه  ــټرپلان ژمن ــو سره د ماس ــه تاس ــې ل م

ــح  ــټرپلان او ))واض ــړې وه، دا دی ماس ک

طرحــې(( سره يــو ځــای بېرتــه راغلــم، 

ــه  ــلي برخ ــټرپلان عم ــه ماس دا دی د دغ

سر لــه همــدا اوســه يــې پيلــوم. نــو ولــس 

بــه خوشــاله شــوی و او فکــر بــه يــې 

يــوازې  رييــس  و، چــې جمهــور  کــړی 

ــه کــوي، عمــل هــم کــوي. اوس  ژمنــې ن

ــور رييــس د  خــدای)ج( خــبر چــې جمه

ــو  ــزو چارواک ــيمه يي ــاورینو او س ــو مش هغ

ــه دا ســفر، د دغــه ســفر هغــه نېټــه  ــه ب ت

ــاد  ــه ي ــې ور پ ــه کــې کــړې ژمن ــه هغ او پ

ــه؟ ــه ن وي او ک

ــتيا  ــبره رښ ــه خ ــې هغ ــه شي چ ــې ن هس

ــري. ــه ل ــه ن ــن حافظ ــې دروغج شي، چ

ډېــرې  نــورې  داســې  رييــس  جمهــور 

ژمنــې هــم کــړې، عمــلي کــول خــو يــې 

څــه کــوې، چــې بيــا يــې يــاد تــه هــم نــه 

راځــي. نــو دا يادښــت مــې ځکــه وليــک 

چــې جمهــور رييــس او مشــاورینو تــه 

يــې خپلــې ژمنــې ورپــه يــاد کــړم. د هغــه 

ــې  ــه شي چ ــم ګونګ ــه دې ه ــوال ژب ليک

حقيقــت ګــوري، نــه يــې وايــي او نــه يــې 

ــې  ــس د راتلونک ــور ريي ــه جمه ــي. ک ليک

جــون مياشــتې پــه بهــير کــې هــم پکتيکا 

))واضــح  او  لــه خپــل ماســټرپلان  تــه 

ــو  ــم ي ــه ه ــا ب ــې(( سره لاړ شي، بي طرح

غنيمــت وي. د دې ليکنــې پــه مقابــل 

کنځلــې  کېدونکــې  کنځلــمارو  د  کــې 

ــا دا  ــۍ وي. م ــه ډال ــوی ت ــه هغ دې خپل

ليکنــه يــوازې د پکتيــکا خلکــو د حقوقــو 

ــو د  ــس د ژمن ــور ريي ــادې او د جمه د اع

ــياسي  ــور س ــې ده، ن ــاره ليکل ــې لپ يادون

ــته. ــې نش ــه ک ــرض پ ــرض او م غ

د  کــې  ارګ  پــه  ماڼــۍ،  ولســمشرۍ 

ــوه پخــواني  ــه اړه د ی ــي فســاد پ اخلاق

احمــدزي  اللــه  حبیــب  ســلاکار 

ادعــاوې بــې اساســه او دروغ بللــې دي 

او ویــلي یــې دي چــې پــه دې تــړاو بــه 

وشي. پلټنــې 

هــارون  ویانــد  غنــي  ولســمشر  د 

ــې  ــل ک ــه کاب ــره ورځ پ ــوري تې چخانس

یــوه خــبري کنفرانــس تــه وویــل، چــې 

پــه دې اړه بــه جــدي څېړنــې وشي.

دغــه  مهــال  داســې  پــر  ارګ 

څرګندونــې کــوي چــې پــه امنیتــي 

ــواني  ــي پخ ــمشر غن ــې د ولس ــارو ک چ

پــه  احمــدزي  اللــه  ســلاکار حبیــب 

تــازه  خپلــو  پــه  کــې  وروســتیو  دې 

چــې  کــړې  ادعــا  کــې  څرګندونــو 

د  فضــلي  ســلاکار  غنــي  ښــاغلي  د 

پارلمــاني ټاکنــو یــو شــمېر ښــځينه 

نوماندانــې چــې لــه ۶۰۰ څخــه کمــې 

رایــې یــې وړې وې، د نامــشروع اړیکــو 

ــۍ  ــه بریال ــې ت ــي جرګ ــې ول ــه  مخ ل

دي. کــړې 

خــو د ولســمشر غنــي ویانــد هــارون 

ســلاکار  پخــواني  د  چخانســوري 

ــه اړه  ــا پ ــدزي د ادع ــه احم ــب الل حبی

وویــل: »احمــدزي د خپلــو شــخصي 

ــوړ  ــه درواغ ج ــر دغ ــه خاط ــتنو پ غوښ

کــړي دي او لــه دې لارې غــواړي د 

خلکــو ذهنیــت خــراب کــړي«.

دغــه  چــې  کــړې  زیاتــه  نومــوړي 

موضــوع پــه جــدي ډول څېــړل کېــږي 

ــه  ــه حبیــب الل ــه ل ــوالي ب ــه څارن او لوی

احمــدزي څخــه د خپلــې ادعــا پــه اړه 

د اســنادو او شــواهدو د وړانــدې کولــو 

ــړي. ــتنه وک غوښ

کــه څــه هــم تــر دې مخکــې د افغــان 

ادارو  نــورو  شــمېر  یــو  پــه  حکومــت 

کــې د اخلاقــي فســاد پــه اړه راپورونــه 

ورکــړل شــوي، خــو دا لومــړی ځــل دی 

ــا  ــاد ادع ــي فس ــر ارګ د اخلاق ــې پ چ

ــږي. کې

پــه ورتــه وخــت کــې د ولســمشریزو 

یــوې  د  شــورا  نوماندانــو  ټاکنــو 

خبرپاڼــې پــه خپرولــو پــه ارګ کــې 

څــو  د  حکومــت  یــووالي  مــلي  د 

ــد، د  ــاد اړون ــوي فس ــوړ ش ــز او ج اړخی

جــرال حبیب اللــه احمــدزي »ټــکان 

څرګنــدوې  زړورې«  او  ورکوونکــې 

»دغــو  دي:  یــې  لیــکلي  او  ســتایلې 

ــې  ــواد ک ــه هې ــوازې پ ــه ی ــو ن څرګندون

اندېښــمن  افــکار  عمومــي  زیاتــره 

ــمشر  ــې ولس ــا ده چ ــې اړتی ــړي، بلک ک

غنــي او شریــکان یــې د ولــي جرګــې 

د ټاکنــو د پراخــې مهندســۍ، مــالي او 

اخلاقــي فســاد پــه اړه ځــواب ورکــړي«.

چخانسوري: په ارګ کې د اخلاقي فساد 

د ادعاوو په تړاو به پلټنې وشي

د پکتيکا ماسټرپلان؛ 
ژمنې او عملونه

د ایــران د دولتــي خــبري اژانــس اېرنــا د 

راپــور لــه مخــې، د دغــه هېــواد ولســمشر 

حســن روحــاني ویــلي، چــې د ایــران 

حکومــت د خپــل اټومــي پروګــرام پــه اړه 

ــولای شي. ــتنه ک ټولپوښ

روحــاني دا څرګندونــې پــه  داســې حــال 

کــې کــوي، چــې امریــکا لــه ایــران سره د 

ــې  ــړې وتل ــي هوک ــه اټوم ۲۰۱۵ ز کال ل

او پــر دغــه هېــواد یــې هغــه بندیزونــه بیــا 

ــر بنســټ  لګــولي، چــې د دې هوکــړې پ

لغــوه شــوي وو.

روحــاني ویــلي، ده پــه ۲۰۰۴ ز کال کــې 

هــم هغــه مهــال چــې د ایــران د لانجمــن 

اټومــي پروګــرام پــه خــبرو کــې جګپــوړی 

مرکچــي و، مذهبــي مــشر ایت اللــه عــلي 

وړاندیــز  ټولپوښــتنې  د  تــه  خامنــه اي 

کــړی و.

د  چــې  ده  کــې  حــال  داســې  پــه  دا 

۲۰۱۵ ز کال د ایــران او د نــړۍ د شــپږو 

قدرتونــو  ترمنــځ د شــوې هوکــړې لــه 

ــران پــه هغــه کچــه د یورانیمــو  مخــې، ای

د غنــي کولــو اجــازه نــه  لــري، چــې د 

اټومــي بــم د جوړولــو وړتیــا ترلاســه کــړي.

ایــران پــه  داســې حــال کــې چــې لــه 

امریــکا سره پــه لویــه لانجــه کــې ښــکېل 

ــه، بلکــې د  ــه کــور دنن ــوازې پ ــه ی دی، ن

ســیمې پــه کچــه هــم د ملاتــړ د ترلاســه 

ــل  ــه پی ــړ فعالیتون ــو ل ــد ی ــه مقص ــو پ کول

ــړي دي. ک

د دغــو هڅــو پــه تــرڅ کــې د ایــران د 

ــف بغــداد  ــر جــواد ظری ــو چــارو وزی بهرنی

ــو  ــه چارواک ــواد ل ــه هې ــی او د دغ ــه تلل ت

سره یــې خــبرې کــړې دي.

محمــد  مــشر  پارلمــان  د  عــراق  د 

ــا  ــون د وین ــي ټلوېزی ــر دولت ــوسي پ حلب

پــر مهــال ویــلي، چــې کــه لــه عراقــه 

غوښــتنه وشي، د ایــران او امریــکا ترمنــځ 

ــه  ــوب ت ــاره منځګړیت ــچ د حــل لپ د کړکې

دی. چمتــو 

شــېبې  څــو  خــبرو  لــه  حلبــوسي  د 

وروســته، ظریــف د دوه ورځنــي ســفر پــه 

موخــه بغــداد تــه ورســېد.

بلخــوا د عــراق د لومــړي وزیــر عــادل 

عبدالمهــدي لــه دفــتره پــه خپــاره شــوي 

بیــان کــې راغــلي، چــې لومــړي وزیــر او 

ظریــف پــر هغــو لارو چــارو بحــث کــړی، 

چــې څنګــه دغــه دوه هېوادونــه او ســیمه 

لــه  جګــړې  احتــمالي  او  بندیزونــو  د 

ــې شي.  ــه امــن کــې پات ــو څخــه پ زیانون

ــدا راز  ــې دوی هم ــړې چ ــه ک ــان زیات بی

د منځنــي ختیــځ د امنیــت او ثبــات او 

د ایــران د اټومــي موافقــې د پــر ځــای 

پاتــې کېــدو پــه اړه هــم خــبرې کــړې 

دي.

دا پــه داســې حــال کــې ده چــې تــر 

دې وړانــدې جــواد ظریــف د جمعــې پــه 

ــې  ــه ی ــی و او هلت ــه تلل ــتان ت ورځ پاکس

ــورو  ــان او ن ــران خ ــر عم ــړي وزی ــه لوم ل

چارواکــو سره کتــلي دي.

لــه  راپــور  د  اژانــس  خــبري  فــارس  د 

د  کــې  اســلام اباد  پــه  ظریــف  مخــې، 

ــه  ــه ټولن ــر نړیوال ــال پ ــر مه ــو پ څرګندون

غــږ کــړی، چــې د هغــه څــه پــر وړانــدې 

چــې ده د ایــران پــر ضــد د امریــکا د زور 

ــړي. ــدام وک ــه، اق ــد وبال ــدد چلن او تش

پــه  اوســمهال  ســیمه  وویــل،  ظریــف 

کړکېچــن حالــت کــې ده او خطرنــاک 

دي. روان  پکــې  اقدامــات 

ایــران د روان  هغــه زیاتــه کــړې چــې 

کړکېــچ د حــل لپــاره لــه خپلــو ګاونډیانــو 

ــري. ــا ل ــه اړتی ــورو ت سره سلامش

حسن روحاني د ایران د اټومي پروګرام په تړاو د 
ټولپوښتنې غوښتنه کړې ده

          لیکنه: اسماعیل یون



دوشنبه د 1398 د غبرګولي شپږمه |  د 2019 د مې 2٧مه | درېیم کال| 380یمه ګڼه

4 مسیر

د  کې  ډله  په  هېوادونو  قفقاز  د  ارمنستان 

اسیا په جنوب لوېدیځه برخه او د ترکيې په 

ختیځ کې د شمالي عرض البلدونو له ۳۸ تر 

۴۱ درجو او د ختیځ طول البلدونو د ۴۲ او 

۴۶ درجو ترمنځ موقعیت لري، چې تولټال 

یې پراخوالی ۱۱۴۸۴ میل مربع ته رسېږي. 

ارمنستان شمال ته له ګرجستان، جنوب ته 

له ایران، ختیځ ته له اذاربایجان او لوېدیځ 

ته د ترکیې له جمهوریت سره ګډه پوله لري.

د  کې  غرونو  په  قفقاز  کمکي  د  ارمنستان 

سمندر له سطحې څخه لوړ هېواد دی، چې 

وچ او غرنی اقلیم لري. اوړی یې تود او ژمی 

یې بیا سوړ او واورین دی. په عمومي توګه 

دغه هېواد د اسیا له سړو هېوادونو څخه بلل 

کېږي. 

ټولو  تر  اتحاد  شوروي  پخواني  د  ارمنستان 

تړلی  پورې  وچه  په  او  جمهوریت  کوچنی 

نه  تړاو  هېڅ  سره  اوبو  له  چې  دی،  هېواد 

لري. دغه هېواد د اسیا او اروپا په پوله پروت 

دی او ځینې جغرافیایي منابع یې اروپایي 

هېواد بولي.

د دغه هېواد پلازمېنه ایروان ښار او ټولټال 

۳۰ میلیونه نفوس لري، چې په هر کیلومتر 

مربع سیمه کې یې ۱۱۰ کسان ژوند کوي. 

او  ښارونو  په  وګړي  سلنه   ۷۵ ارمنستان  د 

کې  بانډو  او  کلیو  په  یې  سلنه   ۲۵ پاتې 

مخې  له  قانون  د  هېواد  دغه  د  کوي.  ژوند 

دوو  د  یوازې  کې  عمر  ټول  په  کورنۍ  هره 

ماشومانو د درلودو حق لري. 

داداري وېش له پلوه دغه هېواد په یوولسو 

دیلیزان،  زولتا،  دی.  شوی  وېشل  ولایتونو 

او  کرت   استپانا،  کوواکان،  اباد،  کیروف 

ګیومري د ارمنستان مهم ښارونه دي.

د ارمنستان رسمي ژبه ارمني او لیکدود یې 

روسي دی. 

د  پورې  کال  ز   ۱۹۹۱ تر  هېواد  دغه 

وړوکی  یو  جماهیرو  سوسیالیستي  شوروي 

له خپلواکۍ وروسته  و.  کورواکه جمهوریت 

 ۱۹۹۵ د  قانون  اساسي  نوی  ارمنستان  د 

ملي  په  نېټې  پنځمې  د  جولای  د  کال  ز 

هېواد  دغه  د  شو.  تصویب  کې  ریفرنډم 

اوسنی ولسمشر ارمن سارګسیان او لومړی 

وزیر یې نیګول دی. 

د دغه هېواد ولسمشر د خلکو په خوښه د 

ارمنستان  د  ټاکل کېږي.  لپاره  کلونو  پنځو 

کابینې  د  او  له خوا  ولسمشر  د  وزیر  لومړی 

وزیران د لومړي وزیر له خوا ټاکل کېږي. د 

دغه هېواد لومړی وزیر او وزیران هغه وخت 

دوی  د  چې  کوي،  استعفا  دندو  خپلو  له 

له خوا  ولي جرګې  د  ارمنستان  د  پروګرام 

ونه منل شي. 

لري،  غړي   ۱۳۱ جرګه  ولي  ارمنستان  د 

چې ۹۰ یې د ګوندونو له خوا او ۴۱ د خلکو 

په مستقیمو رایو ټاکل کېږي او د څلور کلونو 

په دغه هېواد کې د  لپاره کار کولای شي. 

رایې ورکولو سن ۱۸ کاله او رایه ورکول پکې 

عمومي دي.

قانون  مدني  پر  نظام  حقوقي  ارمنستان  د 

قضایي  لوړ  ټولو  تر  هېواد  دغه  د  دی.  ولاړ 

ارګان ستره محکمه ده.

ولسواک  ملي  غورځنګ،  ملي  ارمنستان  د 

کوند، د ارمنستان کمونست ګوند، انقلابي 

ټولنه او د ارمنستان لیبرال ولسواک ګوند د 

دغه هېواد تر مهم او نفوذ لرونکي ګوندونه 

دي. 

ارمنستان د پخواني شوروي اتحاد په مرکزي 

تولیداتو  صنعتي  د  کې  سیسټم  اقتصادي 

له  وخت  هغه  درلود.  سکټور  پرمختللی 

او  موادو  صنعتي  اومو  د  څخه  ارمنستان 

نورو  اتحاد  شوروي  د  کې  عوض  په  انرژۍ 

الاتو  ماشین  د  ماشینونه،  ته  جمهوریتونو 

استهلاکي جوړ شوي  نور  او  ټوکران  پرزې، 

له  اتحاد  شوروي  د  کېدل.  ورکول  مالونه 

کرنې  خپلې  د  ارمنستان  وروسته،  ړنګېدو 

سکټور پراختیا ته هڅه وکړه او د شوروي د 

واکمنۍ او اقتصادي تګلارو د سترو کرنیزو 

صنعتي پروژو پر ځای یې، د کرنې کوچنیو 

خوراکي  ارمنستان  کړه.  مخه  ته  فارمونو 

مواد واردوي او د سرو زرو، مسو او بوکسایت 

کې  لسیزه  نوییمه  په  لري.  زېرمې  کوچنۍ 

د دغه هېواد اقتصادي سیسټم مات شو او 

له بلې خوا له ګاونډي جمهوریت اذربایجان 

سره د ناګورنو قره باغ لانجې او جګړې دغه 

هېواد ته ډېر مالي او ځاني زیانونه ورسول. 

په ۱۹۹۴ ز کال کې د ارمنستان حکومت د 

نړیوال بانګ په مرسته، یو اقتصادي پروګرام 

پیل کړ، چې تر ۱۹۹۸ ز کال پورې یې د 

پراختیا او پرمختیا ګټورې نتیجې درلودې، 

چې تر ۲۰۰۳ ز کال پورې یې رغنده برخه 

واخیسته  او په همدغه کال کې یې د نړیوال 

تجارت د ټولنې غړیتوب هم تر لاسه کړ.

د  چې  وکړه،  هڅه  شان  همدا  هېواد  دغه 

انفلسیون اندازه کمه کړي، د ملي پیسو بیه 

دولتي  منځني  او  کوچني  او  وساتي  ثابته 

ګانې خصوصي سکټور  تصدۍ  او  شرکتونه 

ته پرېږدي. 

په  ارمنستان  کې  کلونو  وروستیو  دې  په 

کارخانه  یوه  انرژۍ  اټومي  د  میتسامور کې 

لار  ته  هېواد  یاد  پرمختګ  دغه  کړه،  جوړه 

لویه  لږوالي  د  انرژۍ  دې  چې  کړه  هواره 

ستونزه یوڅه حل کړي. نړیوال پر ارمنستان 

بنده  بټۍ  میتسامور  د  چې  راوړي  فشار 

ډېرې  د  ته  بټۍ  دې  هېواد  دغه  خو  کړي، 

اړتیا له مخې، د نړیوالو غوښتنې ته ډېر پام 

نه کوي او هڅه کوي چې د نړیوالو تخنیکي 

غوښتونو ته مثبت ځواب پیدا کړي.

کولو  پرې  د  فلزاتو  د  پروسس،  الماسو  د 

ماشینونه او پرزې، د فلزاتو د ویلې کولو او 

ماشینونه،  برېښنایي  ماشینونه،  پروسس 

موټر،  لارۍ،  ماشینونه،  وینځلو  جامو  د 

بوټونه،  جامې،  اوبدلې  ټایر،  ساعتونه، 

ورېښمین او عادي ټوکران، کیمیاوي مواد، 

خوراکي  پروګرامونه،  کمپیوټر  د  ګاڼې، 

مواد او استهلاکي توکي د دغه هېواد مهم 

صنعتي فکټورونه دي.

د ارمنستان ۲۰ سلنه ځمګه د کرلو وړ ده، 

سلنه   ۱۵ نیولې،  څړځایونو  یې  سلنه   ۲۴

بیدیاوو،  غرونو  نوره  پاتې  او  ځنګلونو  یې 

کلیوالو  استوګنې  د  او  ښارونو  سیندونو، 

سلنه   ۵۰ هېواد  دغه  د  ده.  نیولې  سیمو 

خلک د کرنې په سکټور کې پر کار بوخت 

کورني  ناخالص  سلنه   ۲۰ هېواد  د  او  دي 

لاس  څخه  سکټور  همدغه  له  هم  تولیدات 

ته راځي.

لرګي، میوې، سابه، غوښه،  وربشې،   غنم، 

مهم  هېواد  دغه  د  واښه  او  هګۍ  لبنیات، 

کرنیز محصولات بلل کېږي. 

بوکسایت،  زر،  ډبرو سکاره، سره  د  اوسپنه، 

د  ډبرې  تزینې  او  المونیم  جسټ،  مس، 

د دغه هېواد د  کانونه دي.  ارمنستان مهم 

صادراتو ټوله بیه څه باندې یو بلیون ډالرو او 

د وارداتو بیه یې څه کم څلورو بلیون ډالرو 

ته رسېږي. 

روسیه،  شریکان  تجارتي  غټ  ارمنستان  د 

چین، ایران، جرمني، ترکیه او اوکراین دي. 

دغه هېواد ۱۳ هوایي ډګرونه لري چې لس 

یې په پاخه او عصري ډول رغول شوي دي. 

د  او   ۰۰۳۷۴ کود  ټلیفون  د  هېواد  دغه  د 

انټرنټ کود یې بیا AM دی، چې ټولټال یې 

څلور سوه زره کسان ورته لاسرسی لري.

په ارمنستان کې دری عامه او ۵۰ خصوصي 

په  چې  شته،  راډیوګانې   ۳۰ او  ټلوېزیونونه 

مختلفو ژبو خپرونې کوي.

دغه هېواد د سړي سرکلنۍ عاید له پلوه، د 

اسیا او نړۍ له منځنیو هېوادونو نه شمېرل 

کېږي. په دغه هېواد کې له ۱۵ کلنو پورته 

زده  پوهېږي.  لوست  او  لیک  پر  ټول خلک 

کړه په ارمنستان کې له ۷-۱۴ کلنو ماشومانو 

او تنکیو ځوانانو لپاره وړیا او جبري ده. 

ارمنیان له پخوانیو هندو اروپايي قومونو سره 

تړاو لري، په تاریخ کې د لومړي ځل لپاره د 

ارمنیانو نوم په هغه ډبرلیک کې راغلی، چې 

له میلاد څخه شپږ پېړۍ مخکې په میخې 

له وخت  داریوش  لومړي  د  لیک کې، چې 

دا  توکي  لرغوني  ځینې  لري.  اړیکه  سره 

لرغونتوب وړاندې بیایې او د ارمنیانو تاریخ 

له میلاد څخه مخکې نهمې پېړۍ ته رسوي. 

اوسني  د  مخکې  څخه  هخامنشیانو  له 

ارمنستان خاوره د ماد په سترواکۍ پورې اړه 

یوه  بیا د هخامنشیانو د سترواکۍ  درلوده. 

برخه شوه، خو کله چې مقدوني سکندر د 

هخامنشیانو واکمني نسکوره کړه، د ارمنیانو 

دغه  وروسته  دې  له  شوه.  خپلواکه  سیمه 

بېرته  بیا  سیمه د سلواکیانو لاس ته ورغله، 

خپلواکه شوه، د دې خپلواکۍ مشر آرتاشس 

ټولې  کې  وخت  په  تیګران  لوی  د  نومېده. 

هغه سیمې سره یو ځای شوې، چې خلکو 

یې په ارمني ژبه خبرې کولې. د ا نوی هېواد 

تر  سمندرګي  تور  او  کسپین  مدیترانې،  د 

منځ پروت و. وروسته د ارمنیانو هېواد د روم 

د سترواکۍ د پوځونو پر وړاندې ماته وخوړه. 

د دوی د برم وختونه تېر شول او هېواد یې 

د رومنیانو او اشکانیانو د سترواکیو تر منځ 

میلادي  ۱۱مه  په  ارمنستان  شو.  کلابنده 

پېړۍ کال کې د اشکانیانو لاسبري ومنله. 

کې  کال  ز   ۳۰۱ په  خلک  ارمنستان  د 

د  کې  کال  ز   ۴۰۵ په  او  شول  مسیحیان 

څلورمې  د  شوه.  جوړه  الفبا  ژبې  ارمني 

میلادي پېړۍ په پای کې ارمنستان د پارس 

او روم د سترواکیو تر منځ ووېشل شو او په 

ورغی.  ته  لاس  اعرابو  د  کې  کال  ز   ۶۵۵

دغه هېواد د اعرابو د واکمنۍ په موده کې 

کرار نه و او وخت ناوخت به بغاوتونه په کې 

کېدل. تر دې چې د عباسي خلیفه متوکل 

په  ارمنستان د والي  د  ارمني  په وخت کې 

توګه وټاکل شو. 

ارمنستان هغه خاوره چې تزارې روسیې له 

عثمانیانو نیولې وه، بېرته ترکانو ته وسپارله، 

خو عثمانیانو د ارمنستان ټوله خاوره غوښته. 

په  سره  غوښتنې  دې  له  ارمنیانو  د  روسیي 

کلکه مخالفت وکړ او د ۱۹۱۸ ز کال د مې 

او  کړه  اعلان  خپلواکي  خپله  یې  ۲۸مه  په 

تاریخ کې د لومړي  په اوسني  په دې توګه 

ځل لپاره ارمني دولت رامنځ ته شو. له دې 

ارمنستان  هېوادونو  اروپایي  ځینو  وروسته 

رسمیت  په  توګه  په  هېواد  خپلواک  یو  د 

ځان  په  سیمه  دغه  شوروي  خو  وپېژندلو، 

پورې وتړله او د ارمنیانو خپلواکي ورو ورو د 

خلکو هېره شوه. 

هغې  د  وګړو  مېشتو  کې  ارمنستان  په 

خپل  د  خلکو  چې  وکړه،  تابیا  ټولپوښتنې 

وه.  ورکړې  رایه  لپاره  خپلواکۍ  د  هېواد 

او  ۲۱مه  په  سپټمبر  د  کال  ز   ۱۹۹۱

ارمنستان د همدغه کال د اکټوبر په شمله 

خپله خپلواکي اعلان کړه، چې په ۱۹۹۶ ز 

بریالی  پتروسیان  لیونتر  کې  ټاکنو  په  کال 

شو.

د شوروي سوسیالیستي جماهیرو په وخت 

کې ارمنستان د دغه هېواد یو جمهوریت و 

او له افغانستان سره یې سیاسي اړیکې نه 

نا  ارمنستان  او  افغانستان  اوس  درلودې. 

مسکو  په  او  لري  اړیکې  استوګنې سفارتي 

کې د افغانستان سفارت په ارمنستان کې د 

افغانستان استازیتوب کوي. 

د کابل او ایروان ښارونو تر منځ د وخت توپیر 

۳۰ دقیقې او د هو له لارې واټن بیا ۲۱۲۲ 

کیلومتره دی. 

ارمنستان
حشمت الله نوري

د کـتـــاب خبــرې

بې کوره انسان چې یو ځل ولوېږي، بیا پکې د را پاڅېدو قوت نه وي، همالته پاتې کېږي 

او ورو ورو ډوبېږي. عادي یا د منځنۍ طبقې خلک بیا په ګونډو کېږي، دوی هم ودرېدی 

نه شي، همداسې بیټ روان وي، له سترګو چې فنا شو بیا ځان له دې هلو ځلو خلاصوي 

چې نور و نه رټل شي. 

خو بریالي خلک چې ولوېږي بل ډول غبرګون ښيي، دوی سمدستي ودرېږي، له ماتې 

درس اخلي، ګوزار هېروي او مخکې حرکت کوي. 

زما یو ملګری د مدیریت په برخه کې تکړه حقوقي مشاور دی. دفتر ته یې چې ورشئ لکه د 

ښار د خانانو مالت ته چې ننوتي یئ. ښایسته فرنیچر، ښایسته فرشونه، ډېر مراجعین، مهم 

پيرودونکي دا ټول د شرکت د مالک بری ښيي. 

بدبینه او تنګ نظره خلک ښايي ووایي چې: )دا هر څه به یې په چالاکۍ ګټلي وي(، خو 

داسې نه ده، نه چالاکي پکار ده او نه بخت ... نه په دعا نه په هر کېږي... دا کار یوازې 

داسې یو هوډمن او مصمم انسان غواړي چې ماتې و نه مني. 

په دې ځای کې داسې سړي کار کاوه چې د خپل پرمختګ لپاره یې ډېرې هلې ځلې کړې 

دي. د خپلو لسو کالو سپما یې شپږو میاشتو کې وبایلله. د کور کرایه یې نه درلوده، څو 

میاشتې په شرکت کې پروت و. د دندو څو وړاندیزونه یې رد کړل، ځکه خپلې مفکورې یې 

لرلې، په هماغو یې کار کاوه. د ده خدمتونو ته پيرودونکو یو ځل )ښه( او سل ځل )نه( کړې. 

اووه کاله یې ډېر زیات سخت؛ خو بریالي وو، ده پکې هېڅ ګیله و نه کړه. ماته به یې تل 

ویل: )ډيوډه زده کوم، په دې کار کې سیالي سخته ده، پرمختګ پکې ورو دی، خو زه یې 

چل زده کوم.( او اخر یې زده کړ. 

یوه ورځ مې ورته وویل چې دې تجربو کې به تاوان وکړې، راته وویل: )نه تاوان په کې نه 

کوم، زده کړه پکې کوم!( تاسې د لویو خلکو تاریخونه وګورئ، زیاتره یې له ډېرو سختو تېر 

شوي دي: 

ذرې ذرې شي چې رڼا ته رسي لمر ته رسي

ستوري د سختو نه تېرېږي چې سحر ته رسي

)صابر( ژ 

هر څوک چې بریالی شوی له پرېمانه مخالفتونو، نهیلیو، خنډونو او بدینینو سره مخ شوی 

دی. 

د لویو خلکو  ژوندلیکونه )اتوبیوګرافۍ( ولولئ، وبه ګورئ چې دوی هر یو په زرګونه ځله د 

ستونزو او کړاونو مخ ته وسله غورځولای شوه.  بل کار هم کولای شئ، د خپل شرکت د رئیس 

یا ستاسې په نظر د بل بریالي کس ژوند وګورئ. که یې د ژوند په ټولو اړخونو پوه شئ، نو وبه 

ګورئ چې له ډېرو سختو او ستغو راتېر شوی دی. 

بې له سختو، خنډونو او مخالفتو لویو موقفونو ته رسېدل سخت وي، خو له دې خنډونو د 

خپلو موخو لپاره کار اخیستی شو، څنګه؟ وبه یې ګورو: 

څه وخت مخکې مې د هوایي شرکتونو یو راپور لوست، پکې راغلي وو چې په لس میلیارده 

میله پرواز کې د یوه کس د مړینې خطر شته. نن سبا هوایي سفرونه ډېر خوندي دي. له 

بده مرغه هوایي پېښې اوس هم کېږي، خو پېښه چې څنګه وشي مسئولین دستي ځای 

ته رسېږي او لامل یې پيدا کوي. ځینې مامورین د الوتکو اوسپنې له زرګونه میله لرې 

واټه راوړي او سره نښلوي یې. د کارپوهانو یوه ډله دا ګوري چې احتمالاً څه شوي وو. له 

شاهدانو او قربانیانو سره مرکې کوي. دا څېړنې او ګروېږنې اونۍ، میاشتې او ان کلونه وخت 

نیي، تر دې چې دا پوښتنه ځواب شي : )چې پېښه ولې رامنځته شوې وه؟( 

بیا چې دا پوښتنه څنګه ځواب شوه، دستي د ورته پېښې د مخنیوي لپاره اقدام کېږي. که 

د پېښې لامل مسلکي ستونزه وي، هغه حل کېږي. په الوتکه کې سلګونه امنیتي شیان د 

همدې څېړنو په برکت رامنځته شوي دي. 

هوایي شرکتونه او سازمانونه دا خنډونه او نیمګړتیاوې مطالعه کوي چې هوایي سفرونه لا 

ډېر خوندي کړي او د دوی هڅې ګټورې هم دي. 

ډاکټران هم له خنډونو د انساني روغتیا د ساتنې لپاره کار اخلي. انسان چې د نامعلوم علت 

له امله مړ شي، نو پر مړي یې څېړنې کوي او د مړینې لامل یې معلوموي. په دې توګه د 

انساني بدن په اړه لا ډېر معلومات پيدا کوي او د ډېرو خلکو ژوند ژغوري. 

زما یو ملګری د خرڅلاو مدیر دی، په میاشت کې یوه جلسه یوازې له خپلو پلورونکو سره د 

خبرو لپاره کوي. دی غواړي د هغوی له خولې پوه شي چې خرڅلاو د کوم لامل له مخې کم 

شوی دی. د دوی له لاسه چې کومه سودا وتې، هغه تحلیلوي او په دقیق ډول یې ارزوي. په 

دې توګه پلورونکي پوهېږي چې بل ځل د بریالۍ سودا لپاره څه وکړي. 

د کرکټ روزونکي له خپلو لوبډلو سره یو ځای لوبې دقیقې ګوري، د نړۍ د لویو لوبغاړو د 

قوت او ضعف ټکي ګوري او خپلو لوبغاړو ته یې ښيي. همدارنګه د دوی د ناسمې لوبې 

فلمونه ورته چالانوي او تېروتنې یې ور ښیي، چې خپله له راتلونکو تېروتنو ځان وساتي او د 

نورو لوبغاړو له تېروتنو ګټه واخلي. د دې ټولو موخه راتلونکې ښه لوبه ده. 

د هوایي شرکتونو کارکوونکي، بریالي مدیران، ډاکټران او روزنکي ټول د بري لپاره له یوه ګډ 

اصله کار اخلي او هغه دا دی: دوی چې په لاره له هرې ستونزې او خنډ سره مخ کېږي، له 

هغه یو سبق زده کوي.  موږ چې په کومه قضیه کې درد ووینو یا ضربه وخورو، نو زیاتره وخت 

لومړیو کې احساساتي کېږو او تجربه یې نه شو ګڼلای.                                     دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

یوولسم څپرکی
»ماتـه« څنګه »بری« کړو؟



او  امریکا  د  په داسې حال کې چې 

طالبانو ترمنځ د سولې مذاکرات روان 

دي، جرمني ویلي، هڅه کوي چې د 

افغانستان د سولې په بهیر کې خپل 

رغنده رول ولوبوي.

د افغانستان لپاره د جرمني ځانګړي 

تېره  یوازې  پوتسل  مارکوز  استازي 

میاشت دوه ځلې په قطر کې له طالب 

چارواکو سره لیدلي او د افغانستان د 

سولې د بهیر په اړه یې ورسره خبرې 

کړې دي.

افغان  له  هم  کې  کابل  په  نوموړي 

چارواکو سره پر سولې او بیا پخلاینې 

او  طالبانو  له  خو  دي،  کړې  خبرې 

افغان حکومت سره د پوتسل د خبرو 

نه دي رسنیز شوي. ډېر جزیات 

پوتسل رویټرز خبري اژانس ته ویلي: 

لوري  پر  افغانستان کې د سولې  »په 

روان اوسنی فرصت باید ضایع نشي. 

که د افغانستان ملګري، چې جرمني 

هم پکې دی، په دغه برخه ګډه مرسته 

کولای شي، باید یې وکړو. خو په پای 

کې د طالبانو په ګډون خپله افغانان 

تصمیم  اینده  پر  هېواد  خپل  د  به 

نیي.«

خبري  رویټرز  کې  حال  همدې  په 

اژانس د جرمني د یو بل چارواکي له 

خولې لیکلي، که د طالبانو مشران له 

کېني،  ته  خبرو  سره  حکومت  افغان 

د سولې بهیر لا ګړندی کېدای شي.

استازي  لپاره د جرمني  افغانستان  د 

پر هڅو  افغان سولې  د  مهال  داسې 

طالبانو  د  کې  قطر  په  چې  غږيږي 

ویاند سهیل شاهین ویلي چې جرمني 

د  کې  برخه  په  سولې  افغان  د  هم 

وړاندیز کړی دی.  مرستو 

له  استازو  جرمني  د  چې  ويلي  هغه 

طالب مشرانو سره لیدلي، خو لا کومې 

پرېکړې ته نه دي رسېدلي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

د ځانګړي  امریکا  د  لپاره  افغانستان 

طالب  او  خلیلزاد  زلمي  استازي 

پړاو  مذاکراتو شپږم  د  ترمنځ  مشرانو 

څه موده مخکې پای ته ورسېد. ویل 

کېږي چې په دغو خبرو کې پرمختګ 

نه ده شوې. پرېکړه  شوی، خو کومه 

د  جرمني  د  کې  خبرو  په  سولې  د 

ښکېلتیا یو بل دلیل دا هم بلل کېږي 

چې دغه هېواد له طالبانو سره د خبرو 

شوی.  کړل  ته  څنګ  کې  بهیر  په 

لوی  دویم  افغانستان سره  له  جرمني 

مرستندوی هېواد بلل کېږي او د ناټو 

غړی دی.

ټاکل شوې چې د جرمني پارلمان بل 

اړه رایه ورکړي چې ولې  کال په دې 

کې  افغانستان  په  سرتېري  هغوی  د 

یادونې ده چې جرمني  د  پاته شي. 

په  ملاتړماموریت  غوڅ  د  اوسمهال 

چوکاټ کې ۱۲۰۰ سرتېري لري چې 

بلخ کې مېشت دي. په 
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ځایونو څخه  بېلابېلو  له  او  تلل  په سفر 

زیاتوالی  کې  تجربو  په  انسان  د  لیدنه 

راولي او په هر اړخیزه توګه یې فکر ژور 

بدلون کوي. ځکه سفر کول د دې لامل 

کېږي، چې تاسو نوي ځایونه وګوری، له 

اړیکه ور سره  او  نویو خلکو سره وپېژنی 

او خپل   ټینګه کړی، فکر مو بدل کړئ 

بدلون  څه  یو  کې  ژوند  تکراري  ورځني 

مهم  ډېر  کې  ژوند  په  څه  دغه  راولئ.  

ځایونو  نورو  هم  وکړو چې  څه  خو  دي. 

ته سفر وکړو او هم راته ارزانه پرېوځي. 

کېدای شي کله چې  په ټولنیزو شبکو 

کې د خلکو عکسونه ګوری، چې د نړۍ 

ګوټ ګوټ ته سفر کوي او له ژوند څخه 

بډای  خوند اخلي، فکر کوی دوی ټول 

خلک دي؟ نه! دوی ټول شتمن نه دي. 

او  اچولی  کار  په  فکر  خپل  یې  ځینو 

داسې ځایونو او کارونو ته یې لومړیتوب 

ارزانه  ورته  کول  سفر  چې  دی،  ورکړی 

شي. تمام 

ورځو  وړیا  او  لرونکو  تخفیف  له   -۱

واخلئ ګټه 

رسوي،  ګټه  ته  تاسو  تل  چې  فکر  هغه 

هغه له داسې سوداګریزو مرکزونو څخه 

ځانګړو  ځینو  په  چې  دي،  کول  لیدنه 

ورځو کې تخفیف په کې اعلانېږي او یا 

لیدنه چې سیل  له داسې ځایونو څخه 

یې لګښت نه لري. هڅه وکړئ سفر مو 

په هغه هېواد  تنظیم کړئ، چې  داسې 

کې دغه ډول ورځې له لاسه ورنه کړی. 

اړوندو  له  شی  کولی  معلومات  دغه 

راوړی. لاس  په  وېبپاڼو 

۲- د هغه ځای له اوسېدونکو سره په 

اړیکه کې شئ

هغه هېواد ته چې تاسو غواړی سفر ورته 

ملګري  او  دوستان  شی  کولی  وکړی، 

سره  هغوی  له  ځکه  کړی،  پیدا  کې  په 

کولی  او  تمامېږي  ارزانه  درته  اوسېدل 

په  باید  یې  تاسو  چې  پیسې  هغه  شی 

نورو د خوښې وړ  پر  هوټل کې ورکړی، 

ولګوئ. باندې  کارونو 

۳- په لږو ځایونو کې ډېر وخت تېر کړئ

د دې پر ځای چې په دوو اونیو کې ټوله 

زیات  څه  یو  چې  ده  ښه  وګوری،  اروپا 

وخت په یوه ځانګړي ځای کې تېر کړئ  

او له هرې برخې یې ښه خوند واخلئ. 

موټرونو  بس  هم  یا  او  ګاډیو  الوتکو،  په 

درته  ګران  شي  کېدای  کول  سفر  کې 

نو  شي،  خالي  ژر  مو  جېب  او  پرېوځي 

یوه ځای کې ډېر وخت  په  ښه ده چې 

خوند  یې  سیمو  هغو  له  او  کړئ  تېر 

واخلئ، چې لیدل یې وړیا دي او یا هم 

غواړي. لګښت  لږ 

۴- د الوت ټکټونه په مناسب وخت او 

یا هم له سفره وړاندې واخلئ

که وتوانېږی چې سفر مو داسې تنظیم 

الوتکې  په هغه وخت کې د  کړی، چې 

یوه  هم  یې  یا  او  وي  ارزانه  پروازونه 

میاشت مخکې له حرکت څخه واخلئ، 

وي.  کړې  سپما  مو  به  پیسې  ډېرې  نو 

کولی شی دغه بیې د ټکټ د خرڅلاو په 

انلاین پلورنځیو کې سره پرتله کړی او یا 

داسې پرواز وي، چې ارزانه وي. ځینې 

الوتکې د شپې ناوخته حرکت کوي او یا 

دا چې یوه ځای ته له بېلابېلو لارو په څو 

ډېره  تر  یې  نرخونه  نو  ځي،  کې  الوتکو 

کم وي.

۵- ټکټونه په مستقیم ډول له هوایي 

شرکتونو وپېرئ

اړه مو  په  له هغه وروسته چې د ټکټونو 

انلاین معلومات تر لاسه کړل، د هوایي 

شرکتونو د انلاین ټکټ خرڅلاو مرکزونو 

او په مستقیم ډول ترې ټکټ  ته ورشئ 

واخلئ، ځکه هغه شرکتونه چې د پرواز 

ټکټونه پلوري، ارو مرو یې بیې له اصلي 

ځای څخه لوړې وي.

زیات  یوې شپې  له  په هوټل کې   -۶

شئ پاتې 

ډېری هوټلونه د هغو کسانو لپاره چې له 

یوې شپې ډېر په هوټل کې پاتې کېږي، 

د مسافرو لپاره ښه تخفیفونه په پام کې 

په  بیې  اړه هم کولی شی  په دې  لري. 

هغه  له  او  کړئ  پرتله  سره  کې  وېبپاڼو 

وروسته ګام پورته کړئ.

اړیکه  په  له هوټلونو سره مخامخ   -۷

شئ کې 

د هوټل  اړیکه هم  وروستۍ  په  کله  ډېر 

ورکوي.  تخفیف  ته  مسافرو  څښتنان 

یوه  چې  غواړي  نه  هم  هېڅکله  دوی 

شي. پاتې  تشه  هم  یې  کوټه 

۸- کور یا اپارتمان کرایه کړئ

سره  کورنۍ  ټولې  له  چې  کسان  هغه 

بیا  یې  ډېره  تر  او  په سفر ځي  یو ځای 

نو  کېږي،  پیدا  اړتیا  هم  ته  پخلنځي 

ښه خبره دا ده چې د ځان لپاره کور یا 

اپارتمان کرایه کړي. په دې ډول به مو 

وي. کړې  سپما  پیسې  ډېرې 

۹- د سیل او چکر له ځایه لرې خواړه 

وخورئ

هغو  په  دی،  دود  کې  نړۍ  ټوله  په  دا 

ګران  ډېر  توکي  خوراکي  کې  ځایونو 

لپاره  چکر  او  سیل  د  چې  کوم  دي، 

نږدې دي. ښه خبره دا ده چې له دغو 

ځایونو یو یا دوه کوڅې هاخوا ولاړ شئ 

او د خپلې خوښې وړ خواړه په ارزانه بیه 

اپارتمان  لپاره  ځان  د  مو  که  وخورئ. 

خواړه  چې  ده  خبره  ښه  نو  وي،  نیولی 

خپله پاخه کړئ او یا یې له ښاره در سره 

یوسئ.

۱۰- بانکي کارت مو مه در سره وړئ

در  پیسې  اندازه  ټاکلې  کتو  په  ته  سفر 

چنې  کې  وخت  په  پېر  د  یوسئ.  سره 

د  لکه  وهل  چنې  ځکه  ووهئ،  مرو  ارو 

افغانستان په څېر په ډېری هېوادونو کې 

بانکي  سره  ځان  له  تاسو  که  دي.  دود 

داسې  ډېر  شي  کېدای  یوسئ،  کارت 

نه  اړتیا  ورته  شیان مو خوښ شي، چې 

لرئ، نو که مو کارت در سره وي، کېدای 

نه شی. ځکه کله چې  ټینګ  ورته  شي 

په فزیکي ډول یو څوک پیسې مصرفوي، 

بانکي کارت  زړه یې پرې سوزي، خو د 

هسې  ورته  اخیستل  شیانو  د  لارې  له 

خیالي کار ښکاري، چې کېدای شي بیا 

شي. پښېمانه  پرې 

حمیدالله حمیدي

څه وکړو څو یو ارزانه سفر ولرو؟
همیانۍ
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په افغانستان کې د ملګرو ملتونو سیاسي 

استازولۍ یا یوناما په یوه تازه رپوټ کې 

له  په خپلو زندانونو کې  ویلي، طالبانو 

بندیانو سره ناوړه چلند کړی دی.

داسې  خوا  له  بندیانو  د  ويلي،  یوناما 

ادعاوې شوې چې د طالبانو په زندانونو 

کې ربړول شوي او په ځینو حالاتو کې 

زندانیان وژل شوي هم دي.

چې  شوي،  ویل  کې  راپور  دغه  په 

زندانیان په بدو شرایطو کې ساتل شوي 

ایستل کېږي. اړ  ته  اجباري کارونو  او 

د ملګرو ملتونو په دغه راپور کې راغلي، 

د ۲۰۱۹ ز کال د اپرېل په ۲۵مه دوی 

د ملي اردو له هغو ۱۳ را خوشې شویو 

په زندان  زندانیانو سره، چې د طالبانو 

کې وو، د مرکو پر بنسټ موندلي، چې 

توقیف  په  طالبانو  د  ولایت  اروزګان  د 

کې له زندانیانو سره ناسم چلند کېده، 

ځورول کېدل او ان د ملکي او امنیتي 

کسانو د وژلو په اړه یې باوري ادعاوې 

وړاندې کړې دي.

راپور زیاته کړې، په خاص اروزګان کې 

ځینې کسان له طالبانو سره له ۲۰۱۶ ز 

کال راهیسې بندیان دي. د یوناما دغه 

راپور وايي، د طالبانو له خوا څو تنو ازادو 

شویو کسانو دوی ته د یوولسو کسانو د 

مړينې خبره هم کړې ده.

خوشې  راغلي،  کې  راپور  په  یوناما  د 

شویو بندیانو ورته ویلي چې طالبانو به 

وهل، ټکول او په پښو کې به یې زولنې 

او  په زور  او ان ځینې وخت  پرتې وې 

وهلو ترې د اعتراف غوښتنه هم شوې 

ده.

له مخې، راخلاصو  راپور د معلوماتو  د 

شویو کسانو ویلي چې لږ تر لږه په ورځ 

کې اووه ساعته پرې د چاودېدونکو توکو 

د جوړولو په ګډون، زورور کارونه کېدل 

او په ژمي کې تر صفر ټیټې کچې یخنۍ 

کې ساتل کېدل.

یوه  په  ته  رسنیو  له خوا  طالبانو  د  خو 

استول شوي پیغام کې د یوناما له خوا 

دغه خپور شوی راپور په کلکه رد شوی 

په  بللی، چې  اړخیز  یو  راپور یې  او دا 

د  اړه  په  ربړونې  د  بندیانو  د  یې  خبره 

یوناما راپور مغرضانه او له حقیقت څخه 

لرې دی.

د طالبانو د بندیانو اړوند کمېسیون بي 

بي سي ته ویلي، چې د افغان حکومت 

سره  دوی  له  کسان  زره  دری  شاوخوا 

په  پلوو  حکومت  د  چې  دي،  بندیان 

ګډون زیاته برخه یې د ملي اردو سرتېري 

پولیس جوړوي. او 

له  راز ویلي چې  دغه کمېسیون همدا 

طالبان   ۹۰۰۰ شاوخوا  سره  حکومت 

دي. بندیان 

ملتونو  ملګرو  د  کې  افغانستان  په 

یوناما  د  راز  او همدا  استازي  ځانګړي 

په  »زه  ویلي:  یاماموتو  تدامیچي  مشر 

توقیف خونو کې د ناسم چلند، شکنجه 

امنیتي  او  او همدا شان د ملکي  کولو 

کارکوونکو د غیر قانوني وژنو او همدار 

راز په توقیف خونو کې د ناسم وضعیت 

په تړاو د لګول شویو جدي ادعاوو په اړه 

یم«. اندېښمن 

یوناما: له بندیانو سره د طالبانو ناوړه چلند اندېښمن کړي یو
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

اظهارات  به  را  داخله  وزارت  جرگه،  مشرانو  رئیس 

غیرمسئولانه در قضیۀ گرفتاری مشاور اسبق مشرانو 

جرگه متهم کرده و گفته است که جرم عمل فردی 

است و وزارت داخله، نباید آن را به آدرس اين جرگه 

ربط دهد.

جمعۀ  داخله  امور  وزارت  که  حالی است  در  این 

پيشين  مشاور  دلاور  حاجی  جوزا(  )سوم  گذشته 

اسناد جعلی،  از  تعدادى  با  را  رئيس مشرانو جرگه 

سلاح های غیر قانونی و یک واسطۀ زرهى، به اتهام 

حمایت از »تروریستان« بازداشت نمود.

نصرت رحیمی سخنگوی وزارت امور داخله، در همان 

روز در صفحه فیسبوک خود نوشته است: »سال قبل 

نیروهای امنیتی در شهر جلال آباد، واسطه لندکروزر 

حاجی دلاور را در یکی از چک پاینت ها ایستاد می 

کند و فلم سیاه شیشه های موتر آنرا پاک می کند و 

فردای همان روز، بالای همان سرباز که شیشه های 

موتر حاجی دلاور را پاک کرده بود، انفجار می شود 

که متأسفانه این سرباز دلیر شهید می شود و چند 

تن دیگر نیز شهید و زخمی می شوند و به اساس 

اطلاعات مؤثق ما، این انفجار را خود حاجی دلاور 

سازماندهی کرده بود«. فضل هادی مسلمیار رئيس 

است،  گفته  جرگه  دیروز  جلسه  در  جرگه،  مشرانو 

قضیه گرفتاری حاجی دلاور که در رسانه ها و شبکه 

های اجتماعی مطرح می شود، یک زمان به حیث 

کرده  وظیفه  ایفای  جرگه  مشرانو  افتخاری  مشاور 

است و مدت شش ماه می شود که مشاور نيست و 

شش ماه از ميعاد کارت وسايطى که مشرانو جرگه به 

دلاور داده بود، نيز گذشته است. 

وی افزوده است که وزارت امور داخله، غیرمسؤلانه 

قضیه  در  و  است  داشته  ها  رسانه  در  را  اظهاراتى 

شریک  را  جرگه  مشرانو  مستقیماً  دلاور  حاجی 

است؛  قانون  این خلاف  حالیکه  در  است؛  دانسته 

چون جرم یک عمل فردی می باشد.

ډونالډ  ولسمشر  ایالتونو  متحده  د 

د  لوري  له  کوریا  شمالي  د  ټرمپ 

توغندیو وروستۍ ازموینې بې ارزښته 

بللې او ویلي یې دي باور لري، چې 

د شمالي کوریا مشر کېم جونګ اون 

به پر خپلو ژمنو عمل وکړي.

جاپان  په  اوسمهال  چې  ټرمپ 

لیکلي:  کې  ټوېټ  یوه  په  دی،  کې 

وسلې  وړې  ځینې  کوریا  »شمالي 

زموږ ځینې  نه، خو  زه  توغولې چې 

خلک او نور یې ناارامه کړي دي. زه 

ډاډه یم چې ریيس کېم به له ما سره 

پر کړیو ژمنو ودرېږي«.

ټاکل شوې ده چې ټرمپ به په توکیو 

وزیر شینزو  لومړي  له  کې د جاپان 

ابې سره د شمالي کوریا د اټومي او 

شته  پر  اړه  په  پروګرامونو  توغنديزو 

اندېښنو هم خبرې وکړي.

د امریکا او شمالي کوریا رغېدونکې 

ترینګلې  هغې  له  وروسته  اړیکې 

شوې، کله چې د دواړو هېوادونو د 

ولسمشرانو ترمنځ دوه پړاوه خبرې له 

کومې هوکړې پرته پای ته ورسېدې. 

په  یې  پړاو  لومړی  چې  خبرې  دغه 

ویتنام  په  یې  پړاو  دویم  او  سنګاپور 

کې تر سره شو، دواړو لورو ژمنه کړې 

خپلو  د  به  کوریا  شمالي  چې  وه، 

ازموینې  توغندیو  او  وسلو  اټومي 

بندوي او په مقابل کې به یې پر دغه 

هېوادونو  نړیوالو  او  امریکا  د  هېواد 

خو  کېږي،  لرې  بندیزونه  اقتصادي 

تر اوسه د دواړو لورو لخوا شوې ژمنې 

نه دي عملي شوې.

ټرمپ: د شمالي کوریا وروستۍ توغندیزې ازموینې بې ارزښته دي

مسلمیار: وزارت داخله، نباید 

قضیۀ گرفتاری حاجی دلاور را 
به مشرانوجرگه ربط دهد

ژونـــــد

له یوه لاس څخه ټک نه خېژي

د نړۍ ډېری بریالیو شرکتونو لومړی ګډ 

پیج(  )لري  ګوګل  دی؛  کړی  پیل  کار 

اپل  د  او  کړ  تاسیس  برین(  )سرګي  او 

شرکت بنسټ لومړی ځل سټیوجابز او 

سټیو وزنیاک کېښود. پي پال امریکايي 

وسایل  الکترونیکي  چې  دی،  شرکت 

جوړوي او انتقالوي. پي پال د نړۍ په 

کچه تر ټولو پېژندل شوی هغه شرکت 

دی، چې بنسټ یې د لومړي ځل لپاره 

د پنځو کسانو لخوا کېښودل شو.

له یوه لاس څخه ټک نه خېژي، په اصل 

کې بریالي کسان هغه دي، چې له نورو 

سره یو ځای کار او جوړ جاړی وکړي. د 

بریالیو کسانو بله ځانګړنه دا ده، چې د 

نورو نظرونو ته په درنه سترګه ګوري او په 

ډېرو ځایونو کې یې عملي کوي هم.

د بېلګې په ډول، که غواړی په ګډه کار 

جوړ  اېمېل  شریک  یو  لومړی  وکړی، 

کړئ او یا که غواړی پر یوې پروژې کار 

وکړی او په لرې ځایونو کې سره اوسی، 

خپل نظرونه د اېمېل له لارې له خپلو 

همکارانو سره شریک کړئ او یو بل ته 

مشورې ورکړئ. دغه څه مو له ټیم سره 

مرسته کوي، چې د مسوولیت احساس 

وکړي.

تازه څېړنې ښيي چې که غواړی حافظه 

منظم  مو  خوب  نو  کړئ،  پیاوړې  مو 

چې  راغلي،  کې  څېړنه  دغه  په  کړئ. 

ستاسې  شي  کولای  خوب  مناسب 

حافظه دومره پیاوړې کړي، چې ټولې 

ورځنۍ پېښې او فعالیتونه یو په یو په 

پایلې ښيي، چې  ولری. د څېړنې  یاد 

مهال  پر  خوب  د  فعالیتونه  ورځني 

او  تمرین  ډول  منظم  په  کې  مغزو  په 

د شپې  سربېره،  له دې  کېږي.  ساتل 

منظم خوب د انسان د صحت لپاره هم 

ګټور دی. په ورته وخت کې څېړونکي 

زیات  اندازې  له  چې  ښيي،  اندېښنه 

خوب عمر کموي. د ډاکترانو په باور، د 

بالغو کسانو لپاره د خوب مناسبه اندازه 

ده. خو  په شاوخوا کې  اتو ساعتونو  د 

داسې هم ویل کېږي، چې که د انسان 

خوب له ټاکلې اندازې زیات شي، بیا 

حافظه کمزورې کوي. مانا دا چې ډېر 

لري.  تاوانونه  خپل  دواړه  خوب  لږ  او 

پام کې  په  انډول پکې  نو ښه ده چې 

ونیول شي او د هر څه لپاره مهالوېش 

ولرو. که په ورځني ډول هر کار په خپل 

وخت تر سره کړی، ډاډه یم چې په هېڅ 

کومه برخه کې به وروسته پاتې نه شی 

او د هر کار لپاره به وخت ولری. پوهان 

وایي، وزګار خلک هېڅکله هم وخت نه 

لري.

۳

که پياوړې حافظه غواړی؛ خوب مو منظم کړئ!

حسن روحاني د ایران د اټومي پروګرام په تړاو 
د ټولپوښتنې غوښتنه کړې ده

د ملګـرو ملتونـو د سـمندري قوانینو محکمـې ویلي، چې 

اوکراینـي  تـر ژره هغـه ۲۴  ژر  بایـد  د روسـيې حکومـت 

ماڼـوګان او دری بېـړۍ خوشـې کـړي، چې د تېـر کال په 

نومـبر کې یـې نیـولي دي.

دغـې محکمـې چـې مرکز یـې د جرمني په هامبرګ ښـار 

کـې دی، د مـې پـه ۲۵مه دغـه حکم صادر کـړی دی.

یـادې محکمـې تـه د اوکرایـن حکومـت د روسـيې پر ضد 

عـرض کـړی و، چې د محکمې له شـلو قاضیانـو ۱۹ یې د 

دغـه حکـم په ملاتـړ رایه ورکـړې ده.

د محکمـې مـشر جیـن هیـون پایـک ویـلي چـې قاضیانو 

پرېکـړه کـړې، چـې روسـیه د ژر تـر ژره د اوکرایـن بېـړۍ 

ور وسـپاري او ماڼوګانـو تـه د هـم اجازه ورکـړي چې خپل 

هېـواد تـه سـتانه شي.

جیـن هیـون پایـک زیاتـه کـړې: »پـه ۱۹ موافقـو او یـوه 

مخالفـه رايـه، د روسـیې لـه فدراسـیونه غوښـتنه کېـږي 

چـې پـه بیـړه د اوکرایـن بېـړۍ او ۲۴ ماڼـوګان خوشـې 

کـړي او اجـازه ورکـړي چـې اوکرایـن تـه سـتانه شي«.

 لـه روسـیې څخـه دغـه غوښـتنه داسـې مهـال ده چـې 

د ملګـرو ملتونـو د سـمندري قوانینـو د محکمـې د حکـم 

عمـلي کـول حتمـي دي.

محکمـې روسـیې او اوکرایـن تـه د جـون تـر ۲۵مې وخت 

ورکـړی، چـې د حکـم د عمـلي کولو رپـوټ ورکړي.

خپلـه  پـه  زلنیسـکي  ولادیمیـر  ولسـمشر  اوکرایـن  د 

فېسـبوکپاڼه لیـکلي: »کـه روسـیه دا حکـم عمـلي کـړي، 

څرګنـده بـه کـړي چـې پـه حقیقـي ډول تیـاره ده چې له 

اوکرایـن سره بحـران پـای تـه ورسـوي«.

خـو د روسـیې د بهرنیـو چـارو وزارت پـه بیـان کـې ویـل 

شـوي، چـې د سـمندري اصولـو پـه اړه د ملګـرو ملتونـو 

کنوانسـیون پـه  دې ځانګـړي مـورد کې د عمـلي کېدو وړ 

نـه  دی.

ملګري ملتونه: روسیه دې ژر تر 

ژره ۲۴ اوکرایني ماڼوګان او 

درې بېړۍ خوشې کړي
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